**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

19. Mulctatus virgis spinosam fronte coronam Gestat, Iudæi verba
nefanda tonant. Exuitur, palo sublimis pendet in alto. Et litem ob titulum
gens scelerata mouet. Commendat matrem, defunctum lancea ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

CAPVT XIX.

HOMILIA CLXV.

TVnc ergo accepit Pilatus Iesum & flagellauit. Et milites coronam de spinis plexam imposuerunt capiti eius, & pallio purpureo circumdederunt eum. Et dicebant, Aue rex Iudæorum: & bacillis eum cædebant. Exiuit ergo rursus Pilatus foras, & dicit eis: Ecce adduco eum uobis foras, ut cognoscatis quod nullum in eo crimen inuenio. Exiuit ergo Iesus foras ferens spineam coronam & purpureum pallium, & dicit eis: Ecce homo. Cum ergo uidissent eum principes sacerdotum & ministri, clamauerunt dicentes: Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus: Accipite eum uos & crucifigite: ego enim non inuenio in eo crimen.

Voniam mundus hic pro corrupto suo ingenio lucem veritatis odisse solet, paucos in illo esse inuenire, qui veritatis ministros & iusticie studiosos suo patrocinio subleuent, & ut par est, tueantur. Esi enim non desint, qui veritatis doctrinam intelligant, & quid factu opus sit noverunt: quia tamen (ut Comicus ait) Obsequium amicos, veritas odium parit, huius patrocinium aut omnino deserunt, aut illud frigide nimis suscipiunt, & ne quem offendant, artibus & misericordis tergiversationibus utuntur, ubi constantia & serio studio quam maxime opus erat. Quæ causa est, quod a pijs ferè opprimuntur, & causis suis cadunt apud eorum quoque tribunalia, qui iusticie publice studiosissimi videri volunt. Exemplum huius rei euident in Pilato proponitur. Nostris est Christus innocentem esse, & certis argumentis iam compertum habebat: sacerdotes iniquo odio & inuidia agitato hanc aduersus illum actionem instituisse. Sciebat item sui officij esse innocentem ueri, iniuriam omnem prohibere, & iudicia publica sanctè administrare. At quia causam hanc cum multo odio coniunctam esse videt, nullum pro innocente periculum subire vult, & quamuis stratum cupiat, non tamen recta via ingreditur, sed ex carnis consilio rationes subinde nouas & iniquissimas excogitat, ut inuidiam omnem abs se deriuat. Primò enim ad Herodè regem transmittit, & eo facto, quantum in se est, innocentem prodit. Deinde cum nouo innocentia testimonio ad se remissum iniquissima compositione cum Barraba latrone confert, & sic ignominiam illi inferre atrocissimam & ipsa morte grauiorem. Sed quando ne hoc quidem consilium succedit, nunc militibus flagellandum & illudendum tradit, quem ueri debebat. Denique quiduis potius faciendum putat, quam ut pro officio eum absoluat, & contra vim iniustam tueatur. Ita verò dum proximum quodque periculum metuit, nouis subinde laboribus sese implicat, peccatum suum auget, & simul pericula sibi plura & grauiora accersit, quam si auctoritate sua fortiter esset usus, qua in probos illius Christi accusatores a suo tribunali reijcere & insontem ex illorum manibus liberare ipsi facillimum fuisset. Adèò laboriosa est & infelix seruitus illa, qua hominibus potius quam Deo gratificari student, qui carnis rationem audiunt & metum aliosus affectus in consilium admittunt, quando veritatis causam esse officio ueri debebant. Rectius autem et maiori cum fructu ista intelligemus esse, que deinceps sequuntur. Narrat enim Ioannes quid porro fecerit Pilatus, quando prioribus suis consilijs se nihil profecisse vidit: ubi multa concurrunt, que & eius iniustitiam & Iudæorum crudelitatem arguunt, multa item proponuntur, que nos officij admonent, in salutis negotio instituant, & in aduersis plurimum consolantur.

Et primò quidem nouum Pilati consilium describitur, qui Iesum acceptum flagellis cædi iubet. Pilatus Christum Deinde quia regni affectati accusabatur, militibus coronandum & illudendum tradit, ut eum flagellandum et illudendum tradit. Cum enim de eius innocentia multis testatus esset, subiunxit: Castigatum ergo eum dimittam. Iaque bona fuit Pilati intentio. Sperat enim Iudæorum rabiem hac ratione mitigari, & san-

guinarios eorum animos exacuari posse, ne quid porro fieri petant. At qui hoc ipso facto multatim peccat. Primo enim iniquum & iniustum iudicem agit, quando ignominiose flagellat innocentes & (ut ipse loquitur) castigare iubet eum, qui non castigari, sed defendi debebat. Deinde turpis & detestabilis ignavia est, quod improborum hominum furori tantum indulget, neque auctoritate ad eum reprimendum vitur. Impie etiam agit, quod militibus peccandi occasionem praeat, ut plures in sui sceleris societate attrahat. Illi enim (ut solent impij) licentia maiori, quam iusti in Christum sentiunt, & petulanti crudelitate nullum ignominiae genus praeferunt: nec Iudeorum sacerdotibus rem gratam faciant, quibus operam suam locauerant. Non contenti coronam ex spinis contextam capiti illius imposuisse, insuper eum per ludibrium chlamide purpurea & militari vestiunt, in manum vero dant arundinem scepri loco, deinde cum surrenti contempnant. Regem salutant, bacillis percutiunt & ignominiose conspuunt. At qui nihil horum illi facere poterant, si Pilatus officium fecisset. Neque tamen hic quoque ille substituit, sed mox graviter peccat, ut suo loco audiemus. Nunc quid tam in illo, quam in militibus & ipso Domino possumus observari debet, paucis indicabimus.

Pilati imitatores qui sint.

In Pilato exemplū proponitur eorum, qui aliqua Christi & veritatis cognitione illaminati, tamen prout Dei dono prout debebant & poterant. Volunt hi nonnunquam Christum in veritate suo & membris suis servare, sed tunc ferè eum impiorū ludibrio exponunt, & turpissime flagrant. Fit hoc circa evangelij doctrinam & externa religionis exercitia: quando aliqua concedunt accipiunt cum Dei verbo pugnantia, ut reliqua retineant, quae ipsi maiori momenti esse arbitrantur. Ita vero Christi doctrinam fedè dilacerant, & laniatam impiorum libidini accommodant, quibus plus quiddam audendi occasione arripiunt. Quoad autem membra Christi, non uno modo peccant. Hic enim revera Pilatos agunt, qui pios, quos tueri poterant, in hostium gratiam vel infamiam qua publica notari, vel fortunis multari, aut etiam in exilium eici patiuntur. Et hi quidem vitam hac nihil pretiosius esse putant, egregie se officio suo functos arbitrantur, si non profus occidant eos, quos sua auctoritate tueri debebant. Peiores tamen his sunt, qui hoc ipso praetextu Christi abnegationem cogunt, quasi verò satius sit Christum quam vitam hanc miseram atque miseram amittere. Exponunt isti pios ludibrio hostium Christi, qui interea exultant & animi maiorem veritatem maiores concipiunt, neque adversus illam ferociter desinunt, donec pios omnino subleant & extinctos videant. Fit ergo, ut qui Christum in membris & doctrina sua flagellarunt, eandem strendi in crucem quoque suffigere cogantur. Caveant ergo sibi ab ignavis & infidelibus confessoribus, qui Christo nomen dederunt: neque aliquid faciant in hostium Christi gratiam, quod vera confessio aliqua ex parte adulteretur, aut sua pijs libertas eripiat. Quod si verò non possunt obtinere quod volunt, saltem Iosephum ab Arimathea imitentur, qui cum Christi causam in Hierosolymitano senatu tueri non posset, in eius tamen mortem consentire noluit, ipsi quoque innocenter damnari protestatus est. Debent praeterea ex isto exemplo singuli privatim generalem doctrinam petere, ne quod per se malum esse sciunt faciant, ut inde aliquid boni eveniat. Nisi enim hoc canone probè intendamus, facile nobis boni specie satan imponet. Peccant igitur, qui ut rei domesticae custodiant (quod per se bonum & sanctum est) militiam mercenariam sequuntur, aut ad imposturas & artes usurarias animum appellunt. Peccant similiter, qui in furtis puniendis remissiores sunt, ut atrocibus committendis detur occasio: qui item scortationem permittunt & lupanaria publica deputant, ut Sodomiae & alijs libidinis illicitis ostium claudatur. Habent isti suas rationes, in quibus sibi mirifice placent: sed firma semperque rata manet Apostoli sententia: Non sunt facienda mala, ut veniant bona. Rom. 3. Neque adeo misera & infelix est iustitiae & pietatis conditio, ut peccati aut scelerum admittendis opus habeat. Cumque Deus lenioribus quoque peccatis suas penas constituerit, ista quoque prout par est coerceri debent, ne eorum licentia alicui ad graviora transierint: quod plerumque fieri videmus, quam primum homines sibi aliquid contra Deum permittunt.

Milites in Christo Iudeis quoque illudunt.

Deinde in militum actione quadam consideranda veniunt. Venerunt isti (ut diximus) crucifigari Iudeorum sacerdotibus. At quia prophanis animis Deum verum eiusque sacra contempserunt, sibi ipsi temperare non possunt, quin Christo cum publica Iudaei nominis contumelia illudant. Cum

enim dicunt, *Aue rex Iudaeorum, non tam Christum derident, quam Iudaeis simul omnibus insultant, atq. illis suam de Messia & rege venturo spem exprobrant. Et hoc quidem ab illis patiuntur Iudaei, quorum opera in Christo opprimendo uti voluerunt. Solet hoc ipsum ferè omnibus accidere, qui exterorum ope atque auxilio contra veritatis doctrinam & huius sectatores utuntur: ut nimirum seipsum simul & communem patriam hostium libidini exponant, & sibi ipsi quoque malum accerant. Vidimus exempla eius rei in nonnullis nostro seculo, qui ut euangelij doctrinam ex Germania eicerent, exterius milites in patriam communis viscera adduxerunt, à quibus ipsi quoque grauisima quoque passi sunt. Interim in tota hac militi actione apparet, quae semper in hoc mundo futura sit Christi & regni eius species. Neque enim dubium est, milites hosce communi errore & confidentia deceptos fuisse, ut Romanum Imperium inuictum & aeternum putarent. Fuit enim tunc publica haec persuasio, ut sola Roma Dejs curae esse crederetur, cuius Imperatores vita defunctos solebant in Deorum numerum referre. Ideo putant illi Christum quauis contumelia & omni illusionis dignum esse, sed in Romani Imperij deridimentum aliquid inter Iudaeos vel cogitare ausus sit. Itaque in sanguinaria Ieronimum cohorte à turpissimis nebulonibus ridetur, conspuitur & ignominiose rapulatur. Solet hoc ipsum hodie etiam fieri. Reges enim suarum virium fiducia ebrii, sese extra omnem fortunae casum confisuros arbitrantur, neque illis satis esse videtur, si humana omnia pro suo arbitrio versent, sed in diuinis quoque omnem sibi potestatem vendicant, & Dei cultum prout ipsis videtur instituant. Habent autem adulatores suos, qui per se insipientes instigant, & ex illis Semideos faciunt. Itaque variis laudibus ebrii nihil non sibi licere putant: & quia Christum eiusque doctrinam sibi aduersari vident, illum in suis membris exinctum volunt, & persecutiones instituunt horribiles, ut unquam ad eius professionem absterreant. Atqui vinci non potest Christus, cui omnis potestas data est in caelo & in terra. Interim quasi inter spinas sedet, dum ab omnibus infestatur, ridetur, conspuitur. Et quia vulgi stulti putantur, qui inuitis & reluctantibus magis illis Monarchis religionis formam propriam sequuntur, passim in illos infelix mundus ludibria sua & conuicia expuit, & omni suspicio dignos indicat. Gestat ergo adhuc hodie spineam coronam Christus in membris suis, quando quoniam illum credunt, eius quidem beneficio reges & sacerdotes facti sunt, iidem tamè mundi iudicio miserimi omnium mortalium videntur. Sed neminem ista offendant, nec quisquam ideo de Christi rege & potentia dubitet. Nam perijt non multo post Romanum Imperium, & cum in Nerone vulnus illud letale accepisset, cuius mentio fit in Apocalypsi, militum favore in exteros transferri cepit, tandem vero barbaris nationibus in pradam cecidit. Christus autem suum regnum nequicquam reluctantibus Romanorum Imperatoribus per totum orbem propagauit, quod in hunc usque diem durat, & perpetuo durabit, neque eius finis erit ullus, sicuti Mariae angelus Gabriel promisit. Quod ergo olim de Christi persona accidit, hoc ipsum hodie fieri cogitemus. Agunt quidem triumphos impij, & victoriam penes se esse arbitrantur, ideoque piorum capitibus perculantur insultant. Sed interea illis foueam parat Dominus, in qua dignas impietatis suae penas exoluant.*

Regni Christi species in mundo.

Sed ipsum quoque Christum videamus, qui cum ista facile prohibere posset, propter nos tamen sustinere voluit, ut quod ipsi merueramus supplicium à nobis auerteret. Nam ut Isaias ait, vulnera ter est propter transgressiones nostras, & afflictus est propter iniquitates nostras. Omnia itaque propter nos suscepit, quae (ut D. Cyrilli verbis utar) repulsiuas vires habuerunt, quibus ea repulsa sunt, quae nobis merito acciderent. Meruerat enim primi parentis superbia, quae sese aduersus Deum attolere facit ausus, ut aeterna damnationis ignominia notaretur. Voluit ergo omne genus contumeliae sustinere Christus, ut quam ipsi merueramus ignominiam aboleret. Flagellatus ergo iniuria fuit (ut rursum Cyrillus loquitur) ut à vulneribus, quae iure peccatis nostris perpeffimus, liberaret. Alapis caesus & illusus est, ut illisori Satanae nos illudere possimus, & praecauaricationis peccatum fugiamus. Et quemadmodum mors Christi, qui morti non subiciebatur, ad destruendam omnium mortem sufficiens, sic intelligere ac credere oportet, flagella & decora Dominum perculisse, ut à talibus nos liberet. Praecipuum ergo in tota hac actione est nostrae redemptionis & salutis mysterium, quod nos semper ab oculis habere conuenit, ut consolatione ex eo habeamus, quod primo intuitu atrox nimium & horrendum videtur. At simul de multis alijs obseruatu perquam necessarijs suo exemplo Christus admonet. Et primo quidem, quia primi parentis superbiam tam atroci filij Dei contumelia expiari

Christus propter nos haec omnia passus est.

6 facto multitudine
lagellat innocen
it. Deinde turp
que auteruat
onem praer, et
ri, quam iustit
nitunt; nimiru
Non contenti
in chlamide purp
scurris conu
rum illi fueru
nox grauiora
Domino passio
ione illuminat
Christum in
urpissime flag
a concedunt
ri esse arbit
mmodant, quia
vno modo pecc
am vel infama
Et hi quidem
non profus
pso praerecti
miser am atq
ne & auim
omnino sublat
arunt, eandem
idiosis confus
gratiam, quae
si vero non po
isti causam in
sumque inuocem
meralem dicit
si enim hic an
ei demerite
re ad impo
nistris sunt, ut
aria publica de
s rationes, in
Non sunt facin
prietatis condit
peccatis suas pen
ad grauiora
aria Dei lege
e diximus
era contem
alia illudant

oportuit, discimus quàm alieni à fastu & superbia esse debeat, qui Christi membra fieri & eius merito seruari cupiunt. Qui enim eius nomen professi luxu & fastu sese ostentant, ne illi parum cogitant, quanto pretio redempti sint, neq. multum absunt à militum istorum moribus, dum ipsi etiam Christi suam illam humilitatē atq. propter nos susceptas contumelias quasi exprobrant. At quia de hoc loca in Marco diximus, consulto hic breviores sumus. Deinde vindictæ cupiditate nos refringentes detestatur Christus, quæ ut omnibus innata est, sic scelera in nobis plurima parit, si illi habentur laxata. Facit enim ut aduersus Deum murmuremus, & diris execrationibus illum cupiamus citra pietatem nostros carnisfici munus subire, & quæ illis imprecamur supplicia exequi. In proximum vero non facimus, quod impotens libido & ira effrenis dicitur. Causa autem tanti mali est, quod de nobis innocentia nimium præsumimus, nosq. de illis qui nos ledunt meliora meritis esse putamus. At tanta vana sint persuasiones istæ mox patebit, si Christi intueamur, & nostros simul mores ad veritatis regulam examinemus. Fuit ille hominum innocentissimus, neq. ab iniurijs tantum abstinent, verum etiam in quosvis beneficia contulit innumera. Patienter tamen iniurias & contumelias sustulit, ut (ut Petrus ait) cum conuictis afficeretur non vicissim conuictus est. Quæ ergo ratione nos contumeliam conuicti & iniurias, quas nobis vindictæ cupiditas extorquet, qui & in homines peccamus, & Dei iram assiduè sceleribus accendimus? Imitemur ergo Iesu Christi mansuetudinem, & ita multis nos ipsos curis, laboribus atq. periculis liberabimus, quorum nobis ipsi autem sumus, quando cæcis carnis affectibus indulgemus. Postremò martyres suo exemplo confirmamini, ut impiorum ludibria, contumelias & quæcumq. aduersus illos tyranni crudelis excogitant, patienter ferant, neque suam in hoc mundo conditionem lautiores esse velint, quàm Christi. Nam quod ille sepe monuit, non est feruus maior hero suo. Solexur autem nos inter ignorantium mentorum cruciatus gloria, quæ Christi mortem secuta est, vel potius in quam ipse per mortem ingressus est. Vult enim nos ille secum esse, & (ut Paulus scribit) si cum illo affligimur, cum eodem regnabimus: si cum illo morimur, cum eodem etiam viuemus. 2. Tim. 2. Et hæc quidem in prima huius loci partem dicta sint.

Christus illusus
produciuntur.

Redeamus nunc ad historiam, & videamus quis consilij huius iniquissimi euentus fuerit. Iesus enim Christum flagris concisum, sanguine & spuo sedatum, adhuc coronam spinarum ferens, & militari veste indutum ad populum producit, sperans fore, ut miserabili hoc aspectu moueretur. Quod ut facilius apud eos impetret, rursum de eius innocentia testatur: Ecce (inquit) aduersus vos foras, ut cognoscatis quod nullum in eo crimen inuenio. Sed & ipse Dominus ad suam confirmationem omnes excitans ait, Ecce homo. Quasi diceret, Videte quæ quæ mea sit facies, & quæ perpessus sim, qui propter vos homo fieri dignatus sum. At nihil omnibus istis proficitur apud eos Christi hostes. Sacerdotes enim cum ministris hoc viso luporū instar conclamant, & ut in crucis supplicium rapiatur postulant: simulq. suo exemplo populum excitant, ut vna omnium crucifige crucifige. Vbi rursum illi innocentia testimonium Pilatus ferens illorum iniquitatem palam accusat, dicens: Accipite eum vos & crucifigite: ego enim non inuenio in eo crimen. Quæ verbis non quidem illis ipsum crucifigendi potestatem facit, sed vsitata dicendi formula rei innocentiam exprimit, & se ab innocentis supplicio toto animo abhorre docet. Quasi diceret, Si adeo leue facinus videtur insontem occidere, agedum ipsi de hoc crucis supplicium sumit. Ego hoc nunquam fecero, qui ut ius dicam legesq. bonas tuear in hanc provinciam misisse sum, non propterea libidini aut insanie morem geram. Rursum ergo ab homine prophano eorum iniquitas arguitur, qui veri Dei cultores censei volebant, imò qui in populo Dei primatum tenebant. Sed etiam illius supplicio digni, commiseratione autem indignissimi fuerunt, quos neq. tot testimonij confirmati Christi innocentia, neq. eiusdem miserabilis conspectus mouere potuit, ut crudelis animos exonerent. Quocies ergo horribilem de istius gentis & vrbs excidio historia audimus, tunc nobis hoc iudicium & insatiabilis illorum rabies in mentem veniat, & mox patebit, Deum in illis punire voluisse, sed iustissimi iudicij officio functum fuisse. Imò illius gratia agnoscere cogemur, qui nos per apostolos dedit salutis præcones, & penitentiæ tēpus concessit, multosq. ad se conuersos dedit. Cæterum quod præcipuum huius loci caput est, obseruemus in tuenda veritate causam & consilij iniqui nihil profici, sed constantia & fortitudine opus esse, quæ impiorum ferocia frangatur.

Et enim illorum, quae ferarum aut belluarum natura est. Nam ut haec non nisi seueriori disciplina
 ciarantur, ita qui aduersus Deum semel cristas erigere ausi sunt, nunquam mitescent, nisi se aliqua
 maiori auctoritate premi sentiant. Adumbratur praeterea hoc Christi exemplo, quae priorum et mem
 brorum ipsius in hoc mundo fors sit. Ut enim nulla commiseratione ille dignus putatur, sed sedisime
 latitatum ad grauius supplicium Iudei deposcunt: ita hoc in credentes immisericorditer et absq[ue] omni
 humanitatis sensu impij saeuunt, neq[ue] ullis tormentis pijs exacerari possunt: adeo ut in vulgo mul
 ti carnicidibus crudeliores reperiantur, quando diutius cruciari volunt eos, quos illi accelerata
 morte liberare cupiunt. Sed non dormitat Deus, qui ut olim Iudeorum crudelitatem puniuit, ita
 procul dubio suorum sanguinem requiret de omnium manibus, qui illam imitantur. Interim Christi
 exemplo sese consolentur, quicumq[ue] in talium manus incidit, neq[ue] impatientius ferant, quae olim Dei
 filius pro nobis ferre dignatus est.

Porro nunquam non in auribus nostris sonare debet Christi dictum, Ecce homo: et simul animis
 semper obuerferetur eiusdem miserabilis imago, quam Ioannes singulari diligentia describenda puta
 uit. Admonet enim haec quanta sit peccati atrocitas, quam nisi recte agnoscamus, nunquam ad serium
 peccatis studium accendemur. Quia enim carni leue videtur peccare, peccati blandicias facile admit
 tit, quibus irremediabilis in grauisima scelera abripimur. At nisi horribilis esset peccati facies coram Deo,
 nunquam illud tam atroce et miserabili filij Dei contumelia expiari oportuisset. Sufficiat ergo nobis
 haec una ratio aduersus cupiditatu[m] illecebras et eorum blandiloquentiam, qui omnem numinus me
 tum nobis excutere et quiduis audendi licentiam persuadere conantur: studeamus autem innocentiae
 et sanctitati, ne Christi meritum improbe conculcare videamur, dum licenter nimis in quatuor secle
 rarumus. Quod si vero nos interdum improbo carnis affectu abripimur, non tamen idcirco spem
 salutis nobis excuti patiamur. Sarciet enim defectus nostros Iesus Christus, cuius innocentia[m] ideo tot
 argumentis et testimonijs asseri oportuit, ut illum sufficientem pro peccatis nostris victimam esse sci
 rimus. Hunc ergo amplectamur fide constanti, qui cum nobis a Deo patre sapientia, iustitia, satisfactio
 nis, et sanctificatio factus sit, suo merito solus tueri potest ut iustificati vitam aeternam cum illo vi
 uamus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria et potestas in aeternum. Amen.

HOMILIA CLXVI.

Responderunt ei Iudaei: Nos legem habemus, & secundum legem
 nostram debet mori: quia filium Dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus
 hunc sermonem, magis timuit. Et ingressus est rursus praetorium, & di
 cit ad Iesum: Vnde es tu? Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit er
 go ei Pilatus: Mihi non loqueris: nescis quod potestatem habeam cruci
 figendi te, & potestatem habeam absoluendi te? Respondit Iesus: Non
 haberes potestatem aduersus me ullam, nisi tibi datum esset supernum:
 propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. Ex eo quarebat
 Pilatus absoluere eum, Iudaei autem clamabant dicentes: Si hunc ab
 soluueris, non es amicus Caesaris. Quisquis se regem facit, contradicit
 Caesari.

Passionis dominicae historia non modo redemptionis nostra[m] mysterium continet, vna cum multis
 alijs, quae ad nostram institutionem atq[ue] consolationem faciunt: verumetiam hostium Iesu Christi
 exemplo docet, quo ingenio et quibus moribus praediti sint omnes, qui euangelij doctrinam extinctam
 & Christum in membris suis oppressum volunt. Costat autem inter illius hostes primatum tenuisse
 sacerdotes, quos priuati commodi studium et ambitio extimulauit: iidem vero Rempub. et Dei glo
 riam impijs suis conatibus praerexerunt. Accessit his Pilatus praefes Romanus, qui rem omnem
 statim offecit, et illos quidem ex inuidia actionem istam suscepisse, Christum vero innocentem esse in
 tellexit: sed idem non voluit periclitari propter illum, ex quo nullum commodum sperare poterat.
 Quia causa est, quod neque legibus agit, neq[ue] suam auctoritatem qua decebat constantia interponit,

sed ad artes & consilia insidiosa conuertitur, de quibus nuper est dictum. Solet hoc ipsum etiam die fieri. Præcipui enim synceriores de Christo doctrinæ hostes sunt purpurati præfules, qui cum in ecclesia Dei potestatem penes se esse volunt. Non alijs autem causis hi quos mouerunt, quam quod olim Iudeorum sacerdotes aduersus Christum excitarunt: quas tamen simili etiam suo ueritate regere nouerunt. Et quamuis non ignorent plerique ex principibus, quales illi sint, quia tamen non ferè à religione alieni sunt, stultum illis uideretur propter hanc contumaciam periclitari, aut latere aliquos suscipere. Itaque causam hanc aut omnino à se reijciunt, aut eam ignauiter & frigidè agunt, ne aliquem offendant, cuius amicitiam sibi uitilem esse arbitrantur. Tunc uero eorum non meminisse deet, quæ olim cum Christo acta sunt, ne similibus offendamur, interim uero salutem in Domino firmam & inconcussam teneamus, cuius decreta rata erunt semper, utcumque mundus in eum suo principe ferociat. Et huc præsens etiam locus referri debet, in quo rursus multa conuincuntur, quæ nos cautiore reddere & de multis cognitu necessarijs edocere possunt.

Iudei Christum
lese maiestatis
diuinae accu-
sant.

Iterum autem primi prodeunt Iudei, qui cum crimen regni affectati nullis argumentis prode posse, à Pilato autem derideri, atque insuper Christi innocentiam subinde magis patet fieri uideant, nouam aduersus eum actionem instituunt. Accusant enim impietatis aut læsæ maiestatis diuinæ quod se filium Dei dixerit, & ita diuinos honores sibi usurpari. Et quia sciebant Pilatum uentilius atque ueri Dei rationem non usque adeo magnam habere, leges suas uigent, quas illi Romanus hucusque saluas reliquerat. Dicunt ergo: Nos legem habemus, & secundum legem nostram delictum, & c. Quasi diceret, Esto, nihil fecerit Romanis legibus uindicandum, ut tamen in nostram legem peccauit, quas ab ipso Deo latas in hunc usque diem seruamus, & quas Romanis, cum rerum in terra nostra potirentur, minime abolendas esse censuerunt. Lubent hæc eos morte multare, qui Deum mine abutuntur, aut Deos novos siue alienos fingunt. Utrumque uero iste fecit, quando Dei ueritatem signum prætexuit, & se Dei filium dicendo sibi uindicauit, quæ solius Dei sunt. Ad mortem abripere meretur, neque tibi licebit nostras leges abolere, quibus ex Imperatoris Romani beneficium usque saluas & ratas ussumus. Hoc (inquam) Iudeorum argumentum est: in quo utraq; propositio uera est. Quod enim de Lege dicunt, non est dubium: & scimus optimis quibusque semper abundantiori fuisse eos, qui Dei gloriam uel sibi ipsi uindicare, uel in alios transferre ausi sunt. Iam tamen Israeliticus rex, etsi in religione non omnino syncerus esset, intolerabilem tamen blasphemiam tenuit, quod à Syria rege Naamanum iuberetur à lepra mundare. Rectè ergo legem Dei uindicantur Iudei, & quidè multò rectius, quam multi ex Christianis hodie, qui gloriam Dei in creatura transferunt, & quosuis patientur ferunt, qui quæ solius Dei sunt sibi ipsi uindicant. Deinde uero quoque erat, quod Christus se Dei filium dixisset. Supra enim Capite quinto miraculum diuinitatis editum hoc argumento excusat, quod sibi idè liceat quod Deo patri, cuius ipse sit uerus filius. Deinde in super etiam octauo & decimo Capite in eandem sententiã ab illo dicta audiuimus. Ceterum ueris propositionibus illi falsum colligunt, quod nimirum impietatis damnari & occidi merentur. Unde uero hoc? Ex eo haud dubiè, quod non simul expenderunt diligentiùs prophetarum uerba, qui Messiam Dei filium uerumque Deum esse docuerunt. Nam in Psalmo secundo ipsum Deum loquentem inducit spiritus sanctus: Recitabo decretum, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, hodie genui te. Isaias uero Cap. 35. Deus ipse (inquit) ueniet, & seruabit nos. Et Cap. 60. Deus natus est nobis, filius datus est nobis, cuius imperium erit super humero eius, & uocabitur nomen eius Admirabilis, Consiliarius, Deus, Heros fortis, Pater aternitatis, Princeps pacis. Item in eodem Cap. 23. de eode uaticinans inter alia scribit: Et hoc nomen eius, quo uocabunt eum, IERONIMUS in iusticia nostra. Et huius generis infinita in prophetarum scriptis leguntur, quæ si Iudei attentè prospexissent, haud dubiè minori cum temeritate Legem Dei allegassent. Deinde sola uerba Christi uolunt odiosè, non autem facta obseruant, quibus se & Messiam & Deum uerum esse abundè probauerat. Calumniatores ergo sunt, dum eum accusant quod se Dei filium esse dixerit, improbe autem dissimulant eius opera & argumenta, quibus ipsorum calumnias non semel ualidissime confutauerunt. Neque ex simplici ignorantia hoc faciunt, sed malitiosè, simulque omnibus alijs facum fecerunt conuincunt. Accedit his impudentia turpis, quando Christum eius sceleris accusare non uerentur, cum reuera ipsi tenebantur. Annon enim ipsi sese aduersus Deum efferebant, & in hunc sibi ius atque potestatem

...dicabant, cum abolitis Dei legibus suas substituerent, sacra pro suo arbitrio mutaret & venalia haberent, satisfactionem & remissionem peccatorum vna cum omnibus, quae ad hominis salutem faciunt, in suis viribus & suorum operum meritis constituerent? Qui ergo seipso solebant Deos facere, cum in omni ipso vitam diaboli mores & ingenium conspicerentur, Christum accusant & mox ad mortem rapi volunt, in cuius dictis & factis evidentissima vera diuinitatis argumenta elucebant. At qui eadem omnino hodie faciunt aduersarij nostri. Frequentes in ore habent scripturae locos, quibus eum tantum puniendos & vitandos esse eos, qui in ecclesia haereses atq; schismata seminant, qui summi Pontificis sententiae stare nolunt, qui Christi ecclesiam contemnunt, qui sanctos caelites violant & sacramenta prophano vsu polluant. Quis vero istud negat? Vbi autem et agiticis cominationibus omnium aures atq; animos oppleuerunt, nos schismatum auctores esse, nos haeretica dogmata spargere, nos summi Pontificis decreta conculcare, Christi ecclesiam contemnere, sanctos omnes vna cum virginis marie violare, sacramenta a discerpere & prophanare clamant. Quibus vero rationibus haec crimina probent, non multum solliciti sunt: imò quasi sufficiat accusauisse, illico duci volunt omnes eos, quos ipsi tales esse dicunt. Neque pudet improbos illos nobis intentare crimina, quorum ipsi imprimis tenentur. Quis enim ignorat, per ipsorum et aditiones Christianum orbem in sectas innumeras diuisum, & simplicem fidei doctrinam absurdissimis superstitiosisq; figmentis esse corruptam? Aue qua fronte nobis summi sacerdotis auctoritate diuina lege sancitam obijciunt, qui contra noui Testamenti lege nouum sacerdotium inuexere, & vnicum eternumq; ecclesiae Pontificem, Iesum Christum, solo suo deicere non verentur, quoties suas satisfactiones, Missae suae sacrificium, opera supererogationis & sexcenta alia ecclesiae obrudunt? Quis vero vnquam Christi ecclesiam tam scurriter contempsit, ut isti qui ludos in illa agunt omnis generis, & suam ingluuiem sub plausible ecclesiae nomine saturant? Vel num Diuos caelites illis cordi esse putabimus, qui illorum doctrinam atq; fidem in terris hostiliter persequuntur? Sacramenta autem quis turpius prophanare & conculcare poterit, quam qui illis ad Christi meritum abrogandum abutitur, & turpissimis scortatoribus vendenda committit? Et cum haec illi faciunt, seq; in ipso scelere deprehensos sciant, adhuc tamen quasi bene gesta suam nobis auctoritatem obrudunt, & nos immanissimorum criminum reos agunt, quae ad ipsos committuntur. Hic ergo oculis & auribus apertis opus est, ne talium clamoribus nos decipi, aut vero abstereri patiamur.

Porò Pilatum videamus, qui audita filij Dei mentione timuisse dicitur: nimirum propter inuicem, qua ipsum paulo ante affecerat, ut nuper audiuimus. Timoris huius causa fuit, non veri Dei cognitio, sed superstitiosa & falsa de Dijs fictitij opinio, quae iam seculis aliquot per multas partem traditiones et confirmata. Credebant enim gentes Deos suos interdum relictis caelis in terras descendere, & modo caligine aut nebula repletos, modo assumpta hominum forma inter homines versari. Exempla huius persuasionis poetarum fabulae multa exhibent, & memorabile cum primis est, quod de Lystrisibus Lucas in Actis narrat, qui miraculosa claudi cuiusdam restitutione per Paulum & Barnabam facta excitati, clamabant: Dijs assimilati hominibus descenderunt ad nos. Neq; in eo subitit in felix superstitio, sed eò vsq; miseros seduxit satan, ut Deos suos hominum amore impero capi, & cum mulieribus cogredi crederent, vnde Deorum filij nascerentur, quos illi Semideos dicebant, & quos lesisse nefas esset. Hinc illa Heroum genealogiae apud poetas, qui illorum originem ad Deos vsq; referunt. Et passim historiae extant, quam grauius multi publice & priuatim puniti sunt, eo quod ex Dijs progenitos contumeliosius tractauissent. His ergo fabulis deceptus Pilatus in suspicionem venit, Iesum Dei alicuius, quales inter gentes colebantur, filium esse, & male erga illum traditionis sibi conficiens timeret, ne ab ipso sceleris poena exigantur. Ideo rursus eum abducit in Praetorium, & quaerit, Vnde es tu? Id est, ex quo nam prognatus es, homo ne ex homine, an ex Deo aliquo originem ducis? Vbi obseruabimus, Pilatum gentilitio errore deceptum fuisse, interim vero habuisse pietatis principia, quibus monebatur, non violandos esse Dei filios. Quamò igitur melior fuit multis Christianis, qui cum Iesum Dei filium Deumq; verum esse profiteantur, nullo tamen eius timore percelluntur, sed quiduis cetera illi pro sua libidine designant, perinde ac si nullus in caelo Deus regnaret? Faciunt hoc, qui illi suum honorem eripiunt, quem vel in seipso vel in alios transferunt, quos sibi Mediatore & Seruatore fingunt, ne quicquam illo clamante: Ego Dominus, hoc est no-

Pilatus timet
ob mentionem
filij Dei.

men meum, & gloriam meam alteri non dabo. Eadem audacia peccant, quotquot eum in
impie contemnunt, sacra eius prophanant eorumque nundinatione tam ipsi quam ecclesie ipsius
dunt. Peiores his sunt, qui aduersus ecclesiam eius hostiliter insurgunt, illum in membris suis pro
veritatis confessione persequuntur, flagellant, conspuunt, imò crudeliter necant. Nec omnino
horum catalogum censei debent homines privati, qui Dei filios artibus vsu arijs circueunt, sed
iuris legumque preceptu opprimunt, fortunam suam spoliant, in periculis constitutos proditorie deserunt
& quous iniuriarum genere grauant: neq; Christum iudicem verentur, qui olim dicturus est, Quis
vni ex hisce minimis fecistis, mihi fecistis. Atqui sunt ista omnia hodie inter eos, qui Christum
& haberi volunt. Omnes vero illi Pilato peiores sunt, quem temere oborta de filio Dei suspicio
rere potuit.

Christus Pila-
tum responso
non dignatur.

Ceterum nullo responso illum dignatur Dominus, & sui silentij rationes habet gratissimas.
Primo enim non stabat ad eius tribunal vt causam diceret, & sese defenderet, sed vt ex patris
to damnationis sententiam subiret, & agni instar (vt olim Isaias fore praxerat) pro peccatis
suis immolaretur. Deinde indignus erat Pilatus, cui ipse responderet. Eisi enim in illo reliqua
essent communia pietatis principia (vt modò diximus) idem tamen prophano contemptu con-
gnoscente veritatis studium iam pridem excusserat, & ideo nuper Christo de veritate necesse
serere cum fastidio & indignatione dixerat, Quid est Veritas? Et iam non aliam de Christi
cionem concepit, quam quòd eum instar Herculis aut Aeneae ex lasciuo & incesto alitius Deum
cum muliere mortali concubitu procreatum esse putat. Quid ergo apud eum Christus profectus
rat, etiamsi prolixum de aeterna sua ex patre generatione, de incarnatione ex virgine, deq; redemptio-
nis humanae mysterio sermonem instruisset? Hec certe homini prophano Siculus gerris ratur
vel etiam absurdissima visa fuissent, & inde nouam habuisset Christum irridendi occasioem.
ergo discipulis praecepit, ne sanctum canibus aut margaritas porcis projiciant, hoc ipsum in pro-
obseruat, & nobis exemplum praeber, vt quando nobis cum a peris hostibus veritatis res est, magis
& graui iudicio vt amur, ne temere quiduis apud quosuis dicendo causam hanc omnem impudico
dibrijs exponamus. Faciunt hoc multi non sine magno scandalo, quando non requisiti in tempore
de religione disputationes institunt, aut ne quid ignorare videantur, temere ad quosuis
spondent.

Pilatus Christo
minatur.

Sed ad Pilatum redeamus, qui se ampliori responso indignum esse non obscuro indicio docet.
enim paulò ante aliquem numinis metum animo conceperat, nunc Christi silentio offensus, quia
illo contemni putat, in vocem inquisitam & arrogantiam plenam erumpit, dicens: Mihi non
rur? nescis quòd potestatem habeam crucifigendi te, & potestatem habeam absoluedi te? Ergo
potestatis fiducia ebrius, omnem Dei timorem simul ex animo eiecit. Cum enim horrendum
supplicium ei imminit abundus denuntiet, de cuius innocentia toties iam restaret fuerat, & quòd
filium dici audierat, quis illum serio numinis metu affectum fuisse arbitretur? Quid enim
ceret, si Deos simul omnes simpliciter negauisset? Interim tam insolenter suam potestatem
seipsum maxime infamat & iniusticia extrema damnat. Cum enim eum postea damnauerit, post
(vt ipse fateatur & iactat) absoluedi poterat, constat hoc illum scientem fecisse contra iudici-
cium: & seipsum excusatione spoliavit hac dicendo, quam solam pratexere poterat. Desipens
dicat se potestatem habere occidendi innocentem, non in iudicium, sed latronum & sicarios in
seipsum censei, qui absq; iuris & legum respectu quosuis obuios iugulat. Pilati vero similes sunt
ni, qui sibi in ipsas leges & iura publica potestatem vendicant. Placent hi sibi ipsi in sua arroganti-
& nunquam non plenis buccis iactant suum in terris suis imperium. Sed quò magis illud prae-
edò magis seipos infamant, cum eo non fortiter vtantur in puniendis malis & defendendis bonis,
ferè ab omnibus affligi patiuntur. Ita vero impiorum superbiam Deus vlciscitur, vt ipsi sibi ipsos
& ignominia auctores sint.

Christus Pilati
arrogantiam
corripit.

Equidem Christus quoque in presenti tantam arrogantiam non fert, sed Pilatum grauius
prebendit. Non haberes potestatem aduersus me vllam, nisi tibi datum esset, superius, &c. Quae
ba tam de magistratus officio exponi possunt, quam de aeterno Dei decreto, qui filium suum in
manifestatum ad prophani iudicis tribunal damnari voluit. Sensus ergo est: Adulterum fallere
de

do tibi quiduis in me licere putas. Et si enim hic sis cum imperio & magistratum geras tibi ab Imperatore legitime commissum: scire tamen debebas magistratus auctoritatem non ex hominibus, sed à Deo esse, qui eandem certis legibus circumscripsit. Non ergo tibi quod libet licet, sed quid tui sit officii videre debes. Et quoad me, nisi ira de me iam inde ab aeterno statuisset pater, ego nunquam in manus tuas venissem, neque tu ista dicendi occasionem haberes. Sed cum tu nihil horum intelligas, neque ex privato affectu mihi manum inieceris, sed Iudei huius mali auctores sint, qui me insidiosè capere & iniquis sententijs condemnatum tibi tradiderunt, grauior illorum culpa est, eo quod non contenti sua auidia insuper tua auctoritate & à Deo instituto magistratu pro sua libidine abutuntur. Et hoc dicendo, non modo Pilati arrogantiam retundit, sed simul officij eum admonet, & scelus arguit, quod tam ipse quàm Iudei in fundendo sanguine innoxio designaturi erant: adeoque ad ipsius Dei tribunal citat superbum hominem, quem Romani Imperij maiestas excœcabat, ut sibi quiduis licere putaret. At simul generalem doctrinam hæc verba continent, magistratus à Deo potestatem accipisse, non est enim potestas nisi à Deo, Rom. 13. non quidè liberam, sed certis legibus limitatâ, cuius finis est publica salus, qua in scelerum correctione & bonorum defensione potissimum consistit. Docent hoc passim sacræ literæ, qua iudicium omne Domini esse, & hunc sua iudicia regibus dedissetantur. Grauis ergo illorum culpa est, qui diuinitus concessa potestate ad suam libidinem abutuntur, & idè sibi quiduis licere putant, quòd se in excellentiori aliquo gradu constitutos vident. Grauius tamen illorum scelus est, qui magistratu abutuntur, & iudices falsis criminibus aduersus innocuos prouocant. Vbi sunt eo dolo quondam prophetarum hostes, qui illos apud regum tribu-
 nalia accusarunt, quasi res nouas molirentur, & pacem publicam turbarent, vel etiam cum patria communis hostibus colluderent. Et hodie in criminibus eiusmodi fingendis mirifici auctores sunt E-
 piscopi & Monachi, qui regum aulas sequuntur, & illorum animos aduersus puriorem euangelij doctrinam inflammant. Similiter aduocati peccant, qui in causis priuatis legum auctoritate abu-
 tuntur, & iudicibus fucum faciunt, ut sententijs iniquas ferant, quando se officio suo fidelissimè fun-
 gi arbitrantur. Meminerint autem omnes isti, in cœlis Deum regnare, qui iudicium consensibus in-
 terfessententijs eorum audire, & si quid contra ius aut æquum designetur, id prout par est vici-
 si consuevit. Est præterea alius quoque verborum Christi vsus, ut priorum consolationi seruiant
 in aduersis & persecutionibus, quas contra illos impij veritatis hostes instituant. Furunt quidem
 aduersus illos indomitè tyranni, & suas vires insolenter iactant. Sed nullas habent, nisi quas Deus
 illis dedit, qui easdem suo freno gubernat, ut nihil contra nos possint quàm quòd ipsis permittitur
 ab eo, qui pios capitis nostri in numero habet. At nihil ille permittit impijs in suos, quàm quod sua
 gloria & ipsorum saluti seruire nouit, ut alibi prolixè à nobis est dictum. Singuli ergo hæc Christi ver-
 ba ad se transferant, & ea opponant hostiù cominationibus, quas hac spe confirmati facillè vincunt.
 Quid verò ad ea Pilatus? Nouo rursus timore percussus ipsum absoluendi occasionem querit. Pilatus Christi
correctione
terretur.
 Nouum autem modestiæ exemplum exhibet, qua plerisque Christianos longè superat. Accusauit
 eum & grauius corripuit Christus, homo (illius iudicio) miser & qui propter incerta de religione
 degenata gentis suæ odium contra se prouocauerat. Poterat hinc nouas iras concipere, & vindictam
 meditari, ut suam contra illum potestatem declararet, quam ab eo contemni videbat. Sed terretur
 patus, & nouum eius seruandi consilium querit. Quàm ergo alienus fuit à Christianorum principu-
 meribus, qui hodie à suis quoque consiliarijs reprehendi nolunt, & nullam sibi iniuriam atrociorẽ
 fieri posse arduantur, quàm si quis dicat ipsis non omnia licere? Quid autem de principibus loquor,
 quando paucos ex fece vulgi aut rusticis inuenire poteris, qui verbi ministros tam patienter ferant,
 quàm Christum Pilatus tulit? At grauiorem Dei manum omnes illi aliquando sentient, qui ver-
 bis admoneri nolunt & corrigi. Facit autem Pilati modestia ad arguendam Iudeorum impietatem,
 quos nulla argumenta mouent, neque etiam hominis prophani metus aut exemplum excitat,
 ut de tota hac causa diligentius cogitent. Nam ad clamores seditiosos reuersi, Christum ad crucis
 supplicium poscunt, & addunt rationis loco Si hunc absolueris, non es amicus Cæsaris: Quisquis se-
 rem facit, contra dicit Cæsari. Adhuc ergo pro confesso sumunt, quòd regnum in Iudæa Christus
 effecit, neque pudet eos crimen repetere, cuius vanitatem Pilatus simul & Herodes iam ante de-
 prebenderant. Neque eo contenti, minis eum terrere conantur, cuius potentiam & iudicium ipsi
 Rr

rimere debebant. Et hoc illud est, quod ex suis artibus & nimia indulgentia Pilatus reus in ludibrio nunc est Iudæis, quibus antea terrori fuerat. Crescunt enim animi seditionis & impudencie omnibus, quam primum sese rimeri sentiunt. Quod magis anniri decet eos qui in magistratu sunt, sua ignavia & indulgentia praefractiores & contumaciores reddant. Accedit verò hic notandum prudentia argumentum, quod Iudæi Casarum Maiestatis vindices videri volunt, & Pilatum Casaris auctoritate urgent, cum ipsi de excutiendo Romanorum iugo dies & noctes cogitent, & inde Casarem cane & angue peius odissent. Ita hodie Casarum regumq; & reipublice nominata contra pios Christi cultores abutuntur Monachi, qui contentionum facibus & pessimorum consilio flabellis, persecutionum ignem passim accendunt. Et non pudet eos Imperij & reipublice periculum aduersus Christum suscipere, quos regnis omnibus inimicos esse, & suam immunitatem communi ius & publicas gentium leges pertinacissimè tueri constat, adeò, ut nullis aliis modis liceat, qui plures in orbe terrarum seditiones atq; motus concitarint. Vtinam verò ex horum tantum infelix illud autium discerent agnoscere principes, neque illorum clamoribus sese tam facile ad sanguinis innoxiam effusionem excitari paterentur. At quia nobis in hoc mundo meliora sperare poterat, proderit nos ipsos ad quævis pericula præparare, ut fores simus in Iesu Christo, qui ut in certamina pro nobis subiuit, ita nunquam deerit ijs, qui vestigia eius pie sequuntur, & vniuersos labores vitæ præmio compensabit. Illi debetur benedictio, honor, gloria & pater noster in ænum. Amen.

HOMILIA CLXVII.

Pilatus ergo cum audisset hunc sermonem, adduxit foras Iesum, seditq; pro tribunali in loco, qui dicitur Lithostrotos, Hebraicè autem Gabbatha. Erat autem parasceue Paschæ, hora uerò quasi sexta. Tum dicit Iudæis: Ecce Rex uester. Illi autem clamauerunt: Tolle tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem uestrum crucifigam? Responderunt principes sacerdotum: Non habemus Regem nisi Casarem. Tunc ergo tradidit eum illis, ut crucifigeretur. Acceperunt autem Iesum & abduxerunt. Atq; is basulans crucem suam uenit in eum locum, qui dicitur Caluarie, Hebraicè autem Golgotha. Vbi crucifixerunt eum, & cum eo alios duos, hinc & hinc, medium autem Iesum.

Evangeliſta omnes diligenter admodum narrat, quid apud Pilatum Romanum præſule Iesum Chriſto Ieſu ſit actum. Diligentia huius cauſe ſunt: Prima, ut Chriſti innocentia & innocentiæ luculentè & ſufficientibus probetur, & inde nobis conſtet, illum poſuiſſe pro noſtris peccatis mortem fieri. Altera, ut diſcamus qua ſint hoſtium veritatis ingenia, qui item principum hominum mores ſint: ſi quid pro veritate agendum eſt, eoq; minus offendamur, ſi quid huiusmodi hominum ingit. Vidimus autem Chriſti hoſtes præcipuos fuiſſe ſacerdotes, qui cauſam hanc partem calumnijs, partim ſeditioſis clamoribus egerunt. Pilatus verò eſt Chriſtum innocentem eſſe in illis, & eius tamen ſalute periclitari non vult; imò Caſaris auctoritate, quam ipſi falſo obſequantur, ſe terriſi ſunt, ut innocentem in illorum gratiam damnet. Solet verumque etiam beatus Ieſus, & nim Chriſti doctrinam hoſtiliter perſequuntur, ſerè cum aſtutia ſingulari extremam impudenciam atque audaciam coniungunt. Quò fit, ut calumnias magno artificio contexant, & ea ſdem deinde impudenter, & interdum non abſque minis, omnium auribus ingerant. Quàmuis verò illorum artus & quicquid nonnulli mox deprehendant, plerique tamen non tanti faciunt religionem, ut pro ſe periclitandum eſſe putent. Itaque morem gerunt improbis illis calumniatoribus, & rem bene perſequantur, ſi illorum amicitiam ſanguine innoxio redimere poſſint. Sed ad loci recitari intentionem accedamus, quo narratur, ut Dei filius capitis damnatus, & inde mox in locum ſupplicij rum ſupplicij deſtinatus abductus, & illic in crucem ſuffixus ſit. Vbi multa ſimul concurrunt demptionis noſtra myſteria cum alijs quibusdam, qua nos multuariam erudire poſſunt.

Principio causa indicatur, que Pilatum mouit, ut Christum morti adiudicaret. Cum audisset (inquit Euangelista) hunc sermonem, Si hunc dimiseris non es amicus Cesaris: mox Iesum adduxit foras, & sedit pro tribunali, nimirum ut sententiam ferat capitalem. Ergo licet aliquo iustitie studio reueretur, neg. a Dei timore omnino alienus esset, magis tamen Cesarem metuuit quam Deum, adeoq. ne a Iudeis accusatus prouincia & magistratu suo spoliaretur, illorum improbitati cedit, & ita excusso plane, aut saltem magna ex parte sopito timore Dei sciens volensque peccat, ut hominum fauorem demeratur. Patiuntur hoc ipsum hodie multi, qui ne a dignitatibus excidant, aut a numeribus publicis deiciantur, ex quibus quastum habent vberimum, cum impijs Christi hostibus iustitiam demerant, etiam reluctante multum propria ipsorum conscientia. Quoru exempla nos docent, quam male inter se conueniant timor Dei & amicitie huius mundi studium. Sunt enim hi contrarij proprietates, quibus simul seruire impossibile est. Et qui mundo gratificari cupiunt, ut in illo dignitates, honores, opes & amicitias multorum consequantur, hi fere aureis compedibus vincuntur, ut in via proceptorum Dei progredi non possint. Ideo Iacobus dicebat: Amicitia huius mundi inimicitia est cum Deo: & proinde necesse fuerit, ut mundi studio plane renunti ent, quorquor Deo seruire & iustitiam sancte colere instituerunt.

Ceterum narrationi hinc loci & temporis descriptione Ioannes interserit. Quoad tempus, parascen pasche & horam quasi sextam fuisse dicit. De diei in horas distinctione in Marco nostro diximus. Parascene autem dies erat, qui proximus magnu illud sabbatu pasche precedebat. Facit hac temporis notatio primum ad resurrectionis Christi historia, qua (sicuti is praedixerat) tertio a morte eius die factu fuisse hinc constat, ut alias aperte satis est demonstratu. Deinde ad nostrae salutis mysterium pertinet. Ita enim dicebatur dies ille Græco nomine, eo quod tunc preparabatur, que ad immolatione agni & epulum paschale necessaria erant. Voluit igitur eode die non modo preparari Christus, verumetiam immolari, ut restaretur, se agnu illu Dei esse, qui & mundi peccata tollit, & manducatur, id est, vera fide apprehensus animas satiat, & sanguine suo credentes munie, ne aliquid in illis iuris habeat angelus vastator, qui nos tam corpore quam anima perditos & extinctos cupit.

Quoad loci descriptione, verborum est Ioannes. Primum enim Pilatum in eum exiisse dicit. Fuit ergo extra pratorium sub diu, quod plures conuenire, & que illic agebantur atq. dicebantur videre & audire poterant. Deinde Licobrotum dictum fuisse scribit Græco vocabulo, nimirum a Romanis, penes quos tunc summa erat inter Iudeos iuris dicundi potestas. Ita vero antiquitus dicebantur loca que pavementum non vulgare, sed lapidibus artificiose stratum habebat. Addit præterea nomen Hebraicum vel Syriacum Gabbata, quod excelsum seu altitudinem significat. Quæ omnia docent Romani præsidis tribunal in loco publico & illustri magnificum & sublime fuisse, ut in eo confidens iudex ab omnibus conspicere & audiri posset. Fuit autem hæc vetus consuetudo, cuius sacra licet non uno loco meminerunt, quando iudices in portis consedisse tradunt. Et voluit nimirum Deus iudicia in publico administrari, ut ea ratione iudicium licentia frenaretur, ne quid ex prauo affectu pronuntiarent, cuius illos in totius populi corona frequenti pudere merito posset. Et hinc mos ille manasse videtur, quo adhuc hodie plerisque in locis cause capitales sub diu in publico aguntur: scito nimirum & necessario instituto, ne temere sententia feratur in alicuius vitam, qua homo in terris nihil preciosus habet, & que semel extincta nunquam potest restitui. Quoad ergo Pilatum, eo minus excusari potest eius iniquitas, quod in loco iustitie sacro confidens sententiam ferere iniquissimam, quæ a innocente immani crucis supplicio adiudicat. Facit etiam ad sceleris huius amplificationem, quod Casareæ Maiestatis & Romani Imperij auctoritate ad hoc abutitur, cuius nomine magistratum illum suum gerebat. Interim meminerimus, hæc omnia sic fieri debuisse, ut nostre institutioni & consolationi seruiant. Adumbratur enim hoc spectaculo, vbi & a quibus fere damnetur Christus in suo verbo & membris suis. Ab ijs nimirum, qui summam in terris potestatem obtinent. Debebant quidem Reges exosculari filium (ut David in Psalmo secundo admonet) & vilescere Christi nutritio agere. Quia autem plerunque ambitione & pessimis alijs affectibus abrepti mundo seruiunt. Christi vero regnum non de hoc mundo esse, & insuper studijs suis aduersari vident, hostes sunt: & ita fit, ut fere ab aulis regum exulet Christus, & ibi damnetur, vbi potissimum coli atque obseruari debebat. Equidem quod in præfenti factum est, ut Romani Imper-

Pilatus Cesaris metu Christum damnat.

Tempus, quo Christus datus natus est.

Christus in loco publico datus natur.

rij autoritate publica Christus damnatus fuerit, hoc ipsum postea quoque factum fuisse scimus. *Mani enim Imperatores per annos circiter trecentos cotinuum cum sanctis (vt Daniel praedixit) bellum gesserunt, & grauissimarum persecutionum fuerunt auctores. Ab his plerique Apostolorum crudeliter occisi sunt. Hi multa Martyrum millia omni suppliciorum genere necarunt. Hi et tyrannicis Christum & doctrinam eius proscripserunt. Hi denique vires suas omnes intendunt, vt nascentem Christi fidem in ipsa herba (quod aiunt) extinguerent. Quid? annon hodie aduersione mani Pontifices sub falso imperij Romani praetextu Christi doctrinam oppugnant, & ipsam Regibus cunctis auctores sunt, vt eam extra regnorum suorum fines eijciendam curent? At nonne ista offendere debent. Crescit enim in persecutionibus eiusmodi regnum Christi, eoque latius progatur, quod magis pii disperguntur. Neque impune tulerunt olim Romani Imperatores, quod tyrannidem aduersus Christum proferre ausi sunt. Testantur enim historie, eos omnes reuera horrenda vindictae diuinae exempla factos fuisse: & quid ipsi Roma veteri olim acciderit, quam barbaris & ferocissimis gentibus in praedam dedit Dominus, vt seruorum suorum sanguinem vindicaret. Et quid noua ista Roma, quae veteris imagine superba aduersus Christum semper regere debet. Ferant ergo Christiani patienter, quae Christus ipse pro nobis ferre dignatus est, vt exhorrescant regum magnorum tribunalia & in illis minaci vultu confidentes iudices. Est enim his omnibus superior Christus, quem Pater Regem regum constituit, qui suos periclitantes, vt illis vero dignas impietatis penas exigere solet. Facit praeterea ad nostra redemptionis & liberum mysterium quod hic accidit. Oportuit enim ad Romani Imperij (quo nullum tunc in orbem terrarum regnum fuit potentius atque illustrius) tribunal Christum damnari, vt ipse noster apud patribus tribunal aduocatus ferret, & olim in nubibus caeli iudex adueniens nos a peccati reatu absolueret. Illi afflicti conscientijs dulcissimam consolationem exhibet hoc tam triste Christi ad Romanum tribunal producti spectaculum, si non modo in externam rei speciem intenti simus, sed totius negotij fas & fructum penitus inspiciamus.*

Pilati pro tribunali sedentis descriptio.

Sequitur ipsa actio iudicialis, quae sic narratur, vt facile videas, quam misere intra haec sum distractus fuerit Pilatus. Qui enim tribunal conscenderat, vt Christum damnaret, aduersus obscurum de eius innocentia fert testimonium, neque adhuc eius liberandi studium deposuit. De uxoris nuntio admonitum fuisse scribit Mattheus, vt sibi ab hominis innoxii sanguine carere, quod procul dubio conscientiam eius nouis stimulis exagitauit. Ita in angustias inextricabiles ipsos conijciunt, quicumque deposito Dei timore, mundo seruire volunt, & caecos carnis aspectus consilium adhibent. Exordium vero actionis ridiculum dat, vt solent qui animo perterriti bonum faciunt. Ecce Rex vester, inquit. Neque dubium est, hoc ab eo per ludibrium dictum fuisse, ostendat ridiculam & friuolam esse ipsorum calumniam, qui hominem longe miserum quodammodo inter ipsos tyrannidis accusent. Illi vero quia cause diffidunt, & simul populi inconstanciam spectant habent, moram omnem abrumpere cupiunt, & ideo clamant: Tolle tolle, crucifige eum. Quasi dicerent: Non noua actione opus est, multo minus sanis eiusmodi & ludibrijs. Quod iam ante quod res est, quin ergo sententiam fers & illum ad crucem abripi iubet? Sed vt incipit Pilatus, Regem vestrum crucifigam? Vbi non sine numine factum putabimus, quod etiam ludibrium omnia agat homo prophanus, Iudeos tamen potius quam Christum ridet, & illius regis nomen subinde ad nauseam vsque inculcat. Solum ita hostes suos delicti Dominus, vt eorum delictis sese exponant, quorum opera aduersus ipsum vruntur: neque vnquam ita opprimuntur, vt eas, vt non ab ipsis quoque hostibus honorificum testimonium habeat. Nam est paulo post Christum damnat Pilatus, prius tamen innocentiam eius praedicat, & eundem Regis titulum deponit, imò tandem Regis huius potentiam experitus est, quando exilij ignominia multatus ipse plus mentem consiuit. Voluit etiam ista actione docere spiritus sanctus, fore vt regnum Christi sempiternum hostibus semper obstrepat, & inuitos quoque terreat. Cuius rei exempla passim occurrunt. Quod certe etsi Christum cum ludibrio Galileum diceret, eundem tamen volens nolens viderem agere cogitur. Et Iudeos hodie adhuc ad Iesu Christi nomen exhorrescere videmus, de quo etiam illorum conqueri scimus, quod illum sibi infestum esse sentiant. Imò quod maius est, confitentur